
C:\PC N°9 CARMELO\determine da pubblicare\settembre 2009\208 del 23.09.09.doc 1 

                                                                                                                           

 

 
 
 
 
 

 
IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
N°  208         lì 23/09/2009 
 

 
OGGETTO: Lavori del “Parco Museo del Colle S. Matteo”. I^ fase: Percorso archeologico ed 

antropologico delle grotte del quartiere Chiafura .  
Svincolo deposito maggiorazione indennità di esproprio. 
Ditta: Mansueto Carmela, Mansueto Giorgia, Mansueto Ignazio, Mansueto Maria 
Concetta. 
 

Premesso che: 
- Con Determina n° 143 del 22/09/2009 è stato disposto il Deposito presso la Cassa DD. PP. di 

Ragusa delle maggiorazioni delle indennità di espropriazione nascenti dalla cessione volontaria, 
relativa alle ditte accettatarie che non hanno dimostrato la proprietà, deposito avvenuto giuste 
quietanze n°  40, 41, 42, 43  del 02/07/2009; 

- La seguente ditta: Mansueto Carmela nata a Scicli il 13/05/1950 ed ivi residente in Via Corrado 
Lutri, Mansueto Giorgia  nata a Scicli il 16/06/1946 ed ivi residente in C/da Guardiola, Mansueto 
Ignazio nato a Scicli il 23/07/1926 ed ivi residente in C/da Cuturi, Mansueto Maria Concetta nata 
a Scicli il 06/01/1953 ed ivi residente in Via Corrado Lutri, proprietari, hanno dimostrato la piena 
e libera proprietà degli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del Comune di Scicli 
part.lla 28 di are 05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10,  la cui indennità è stata 
depositata presso la Cassa DD.PP. di Ragusa rispettivamente giuste quietanza n°  40, 41, 42, 43  
del 02/07/2009; 

- Viste le seguenti quietanze:  n°  40, del 02/07/2009 dell’importo di € 46,00 in favore di Mansueto 
Carmela nata a Scicli il 13/05/1950 ed ivi residente in Via Corrado Lutri; quietanza n° 41, del 
02/07/2009 dell’importo di € 46,00 in favore della Mansueto Giorgia  nata a Scicli il 16/06/1946 ed 
ivi residente in C/da Guardiola;  quietanza n° 42, del 02/07/2009 dell’importo di € 275,00, in favore 
della ditta Mansueto Ignazio nato a Scicli il 23/07/1926 ed ivi residente in C/da Cuturi; quietanza n° 
43, del 02/07/2009 dell’importo di € 46,00  in favore di Mansueto Maria Concetta nata a Scicli il 
06/01/1953 ed ivi residente in Via Corrado Lutri;  relativa al deposito delle maggiorazioni delle 
indennità provvisorie di esproprio, degli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del 
Comune di Scicli part.lla 28 di are 05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10, determinate con 
determina n. 69 del 13.04.2006;  
- Preso atto che con Decreto di Esproprio n° 7 del 18/12/2008 e successivo Decreto di Esproprio  n° 
9 del 26/01/2009 è stata pronunciata in favore del Comune di Scicli con partita I.V.A. 00080070881 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VII Settore LL.PP. 
Servizio Espropriazione e Patrimonio 



C:\PC N°9 CARMELO\determine da pubblicare\settembre 2009\208 del 23.09.09.doc 2 

l’espropriazione e la definitiva occupazione, dei  beni occorsi per la realizzazione dei lavori in 
oggetto ivi compreso i terreni di cui alle seguenti ditte che hanno dimostrato la proprietà: 
- Che avverso tali Decreti non sono state presentate opposizioni e conseguentemente avverso il 

pagamento dell’indennità relativa; 
- Che sono stati esaminati i documenti comprovanti la proprietà  e la liberta del terreno espropriato; 
- Vista l’istruzione tecnica in data 22/09/2009 resa a margine dell’istanza della ditta; 
Visto l’art. 26,  6° comma del D.P.R. 08.06.2001 n° 327 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale ;  
 

DETERMINA 
 
1)-Autorizzare lo svincolo della seguenti somme: 

1. Importo di € 46,00,oltre interessi, di cui alla quietanza n° 40 del 02/07/2009 relativamente 
agli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del Comune di Scicli part.lla 28 di are 
05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10, in favore della ditta Mansueto Carmela 
nata a Scicli il 13/05/1950 (C.F.: MNS CML 50E53 I535P) proprietà per 1/9;  

2. Importo di € 46,00,oltre interessi, di cui alla quietanza n° 41 del 02/07/2009 relativamente 
agli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del Comune di Scicli part.lla 28 di are 
05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10, Mansueto Giorgia  nata a Scicli il 
16/06/1946 (C.F.: MNS GRG 46H56 I535W) proprietà per 1/9;  

3. Importo di € 275,00,oltre interessi, di cui alla quietanza n° 42 del 02/07/2009 relativamente 
agli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del Comune di Scicli part.lla 28 di are 
05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10, Mansueto Ignazio nato a Scicli il 
23/07/1926 (C.F.: MNS GNZ 26L23 I535Z) proprietà per 6/9; 

4. Importo di € 46,00,oltre interessi, di cui alla quietanza n° 40 del 02/07/2009 relativamente 
agli immobili censiti al Catasto Terreni, al foglio 59 del Comune di Scicli part.lla 28 di are 
05.30 e part.lla 29 Fabbricato Rurale di are 0.10 Mansueto Maria Concetta nata a Scicli il 
06/01/1953 (C.F.: MNS MCN 53A61 I535Q) proprietà per 1/9.   

2)-Si da atto che le summenzionate somme sono depositate presso la Cassa DD.PP. di Ragusa, 
giuste quietanze n°  40, 41, 42, 43  del 02/07/2009, esonerando l’ufficio pagatore da ogni 
responsabilità al riguardo. 
3)- Dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7° della legge n° 413 del 30.12.91 e 
del D.M. 02.04.68, che l’immobile espropriato, con riferimento al PRG vigente, non ricade in aree 
classificate in zona A, B, C e D, per cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 11, comma 7° della legge 
n° 413 del 30.12.91 e del D.M. 02.04.68, le indennità oggi non sono soggette a ritenuta di legge. 
3)- Con successivo provvedimento verrà emessa autorizzazione allo svincolo; 
4)- Di trasmettere la presente, in triplice originale, in uno a tutti i documenti giustificativi della 
spesa, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza, copia al Sindaco e all’U.R.P. 

 
 IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
          (Ing. Salvatore Calvo) 


